z p. cū i. p. s. l. cxxx. icipi. q. i. pmo q. sito modica uidef zē. z sup. isto cāu cōsulerunt. d. io. bap. d. casulupis. z. d. Bar. de so. j. qd. no. ADDE qd habere dbe at uxoz reli. cta usufruc. tuaria z ad ministratiz z an p. illa v. ba uideatur data turtiz. bal. cōsi. ccc. cxxviij. iij. uol. z qd ha. bere debeat qñ est relicta dña oīuz bo. noruz istitu. to filio uel extranco p. eūdē cōsi. ce. ccc. iij. uol. z qd si sit re. lictus usufu. ctus iteger z uic. z ue. stitus. an. de. beat habere utruq. p. eū dem cōsi. ce. vij. z. cccv. ij. z p. eūdez de uxore re. licta usufu. ctuaria cōsi. lvi. z. lxxvi. iij. z. ccccx. xi. ii. z. pau. d. ca. cōsi. ce. xl. z. ex. qd. aut habere debeat cū fi. liuz institut. mortuus est etiā relicto substituto vi. de Ro. cōsi. ccccxvi. Et qd habere debeat cum mater ē insti. tuta nō pe. de anch. con. lio. cccxxv. ij.

Querit pone. Adde Bar. in. d. l. si ita scriptū de manu. te. Querit. p. bal. in. fi. i. vl. ti. col. C. d. i. dic. uidu. z. i. l. volunta. tis. C. d. fidei. cōmis. z in. l. z. si contra. z. ibi p. Jmol. s. de vulg. z. pu. z. p. s. l. uolunt. Bar. i. cōsi. incipi. nico. laus ser. do. natū institut. z i. pñ. qd. i. ci. pit. quidam

pro sequentibus conditionale. et per sequens incipit debere a persona substituta: ut l. fundu. §. si p. s. n. i. et sic cum substitutus sit eius uxor debet habere usufructum totum. et ita consului in consilio incipere. De. marioli de perusio et c. et ptes subscripserunt. Preterea cum sit annui legatus in p. cuiuslibet anni debet inspicere conditionem personarum: ut l. cum in annos. j. de annu. leg. Consuetudo loquitur quando quis reliquit uxorem suam et usufructuariam. Sed quod si reliquit matrem noueram et similes duas et usufructuaria: cogita. Item consuetudo loquitur quando sunt isti tui filii et descendentes. Quero quid si sunt instituti ascendentes uel collaterales et fratres. Vide q. no. ar. l. iij. §. i. j. de lega. preta. cogita in his duobus non habetis hic alia.

Ex l. sequenti.

Can ualeat sententia iudicis pronunciantis rem esse tuam.

Legatis. Ea uidentur ad alicuius usus parata que ad eius tamen non que ad eorum usus cum alio sunt parata. h. d. De h. in l. B. legatu. j. ti. i. et l. quintus. de au. et arg. leg. De. per ista. l. reprobatur glo. que est. s. de pcur. l. pponimus. §. sed et is que: dicit q. si iudex pronunciat rem esse non ualeat sententia: quia incerta nisi exprimat totam cum possit esse pro parte mea: sed hoc si est uerum: quia cum dicitur mea intelligitur mea in toto: ut hic. et l. legatu. j. ti. i. ita dicit De. Idem dicit in glo. l. si res in p. C. de rei uen. et illa est bona. et De. idem tenet in l. si quis cum totum. de exec. rei iudic. et ibi dixi pro quo uideat tex. l. de pupillo. §. q. nunciat de no. ope. nu.

Ex l. sequenti.

In quo differt donatio que est legatum ab alia.

Legatum. Alia definitione habetur in l. legatu in vlti. charta. j. ti. i. De. q. legatu non sit donatio: quia diuersus est de do. a ti. de lega. ergo non idem: ut l. si idem. C. de codicil. Dicitur glo. triplex est donatio. primo ista que dicitur legatu: ut hic. Item donatio inter uiuos. Item donatio causa mortis. Et est quarta donatio que dicitur remuneratio: ut l. aq. l. de dona. et l. si uero non remuneratio. §. man. Item est alia donatio non simplex: sed ob causam ut donatio propter nuptias que hodie uocatur sponsalitia largitas. de quo in ti. de dona. propter nup. et in corpore ut sp. lar. Quero in quo differt ista donatio que est legatu ab alia. Rideo quia in ista donatio non contrahebit obligatio aliqua inter donatorem et legatarium nisi incipiat a traditione: ut s. e. l. lucius. et l. i. C. de iure do. No. istud quod dicitur glo. nisi incipiat a traditione quod non uideat uerum: quia non obligat: sed dissoluit spem obligationis future. Vel dicit De. sustinendo glo. quando quis soluit legatu in uita: tunc talis solutio transit in spem donationis inter uiuos et est tunc effectus: quia testator non poterit amplius reuocare. et in hoc dicitur obligatus. secundum quod ex hoc non deducatur falcidia: ut l. ubi de dona. cau. mor. Item quia tenebitur de dolo si intercesserit: ut l. aristo. j. de dona. et hoc ultimam uideat sentire ista glo. cum allegat. l. lucius. §. e. que loquitur de legato soluto in uita postea coniungit. l. i. C. de iure do. que dicit q. quando donatio incipit a traditione tenetur de dolo. et hoc dicit De. et ego puto uerum si aliquis soluit id quod legauerit simpliciter non exprimit se soluere ex causa legati: tunc permittendo non obligare quin possit reuocare: ut l. cum quis. §. i. j. ti. i. nec etiam tradendo: quia non transit in spem donationis inter uiuos: sed remanet legatum: ut l. iij. j. de libe. leg. et ibi tex. et sic posset reuocare. Quero uerum interim diuim sit ipsius legatarii. et quo titulo: Respondeo q. sit titulo proprio suo: ut l. si quis sub conditione. j. de solu. et l. dotis fructus. §. si. §. de iure do.

Uitamento. Utile per in utile non uideatur. h. d. de hac materia dicitur ut. s. ti. i. l. seruus filij. §. si idem seruus.

Uod seruus. An autem heres debet restituere legatario uideat in l. seruus §. i. s. ti. i.

gatario uideat in l. seruus §. i. s. ti. i.

Jaree. Quod edificat in area legata cedit legato. h. d. uide. s. ti. i. l. si ita legatu. §. si.

J duobus. Si relinquitur duobus seruis: ita habet locum ius accrescendi sicut si duobus liberis. h. d.

De. de l. et pculo. s. e. So. ibi legauit unum seruum duorum dominorum: et sic nulla est coniunctio horum. hic legauit duobus seruis unius uel diuersorum.

Euo. Portio deficiens accrescit coniuncto uerbis tamen: et coniuncto re tamen pro rata hoc dicitur secundum uerba legum. que ponitur in glo. §. q. glo. hic clare non dicitur. ideo supple eam ibi sibi distincti: dicitur duo primi. i. meum et sei. §. tici erat tamen re coniuncto. De. iter eos iter quos nulla est coniunctio non est locus iuri accrescendi: ut l. et pculo. s. e. et l. i. de usufru. accrescit. sed hoc non erat coniuncti: quia lex dicit separati et c. Respondeo. separati quo ad rem: sed coniuncti erat quo ad uerba in primis duobus: ut dixi. nam ticius erat re coniuncto cum totus fundus ei fuerit assignatus. Sed op. q. etiam tici sit coniunctus re et uerbis: quia tota res fuit sibi assignata sibi propter copulatiuam et: que cadit inter eos sibi positi. gl. Huius timore De. dicit q. dicitur et: posita in glo. non fuit coniunctio testantis. sed glo. quod apparet: quia tex. non ponit. Ego dico q. copula que cadit inter diuersas orationes nunquam inducit coniunctionem uerbis: ut l. si quis in annos. §. i. qui. mo. usufru. amit. et C. de cadu. tol. §. ubi autem ubi dicit q. unitas sermonis inducit coniunctionem sibi ualem. Aut ergo plures ponuntur una oratione et sunt sibi coniuncti: quia unus sermo. aut in diuersis orationibus et non sunt coniuncti uerbis: quia sunt diuersi sermonis. et hoc optime probat iste tex. Et ideo ut gl. procedat oportet subaudi vnum sibi uerbum ibi: dicitur dicitur et ticio eundem fundum. l. lego: ut tex. ponit: et ista uera. Alij legunt scdo modo: ut in glo. ibi: alij dicitur et c. ista non est uera: quia si poneres primis duobus relicta esse eandem dimidia esset coniuncti re et sibi. re quia assignatur eadem dimidia. uerbis: quia in eadem oratione ponuntur. ergo preferunt tertio qui coniunctus est re tantum. Preterea non potest dici q. tertius sit coniunctus uerbis cum in diuersa oratione sit positus: ut tex. dicit. Alia lex. est q. omnes sunt coniuncti re tamen. Vide. gl. ibi. tu dicit et c. sibi hoc oportet exponere dimidia. s. eadem. Sed contra hoc uideat tex. q. dicit partes in plurali. sed tenedo hoc glo. exponit partes. i. pars. tenedo primam legem. quam tenui tex. procedit clare. Si ista tertia non placet: quia ponerem primos duos coniunctos re. et de necessitate habemus eos ponere coniunctos sibi cum sint positi in eadem oratione. tene ergo primam. Quero cum cuiuslibet accrescat quero pro qua parte accrescat. Glo. dicit sibi duas ultimas lecturas ticio accrescit pro duabus partibus alij tertia. Sed tenedo primam quam tenui: cuiuslibet accrescit in uerum. ar. l. cum questio. C. e. De. dicit imo etiam sibi primam accrescit ticio in duas partes cum primis duobus coniuncti habeantur loco unum. et sic admittantur solum ad unam dimidia totum: ut l. si quis ticio. §. de usufru. accre. s. ti. i. l. plane. ij. raso. Et l. cum questio. nil facit: quia ibi in prima parte loquitur quando primo legat totum. scdo dimidia. In secundo loquitur quando sepius unum alteri legat semel eadem rem. et sic aperte patet q. ad casum nostrum non pertinet. ita dicit De. quod est uerum: ut patet ex tex. q. dicitur pro portione legati accrescere. habes ergo notare ex ista. l. q. positi in una oratione sunt coniuncti uerbis. sed positi in diuersis orationibus non sunt coniuncti uerbis siue ibi ponatur copula siue non. Scdo not. q. coniunctus re et coniunctus uerbis pariter uocantur.